[image: image1.png]iFEiﬁIﬁ Bk RIFRHE

”\i{%

WiEIAEE

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	重庆市蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）
	行业

类别
	公路

工程

	主管部门

（或主要投资人）
	重庆市城市建设投资（集团）有限公司
	项目

性质
	新建

	水土保持方案批复

机关、文号及时间
	重庆市水利局、渝水许可[2015]202号、2015年10月10日

	水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
	重庆市水利局、渝水许可[2022]58号、2022年5月30日

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	重庆市城乡建设委员会、渝建初设[2017]1号、

2014年4月1日

	项目建设起止时间
	2017年8月至2022年6月

	水土保持方案编制单位
	中国人民解放军后勤工程学院环境保护科学研究所

	水土保持方案初步设计

单位
	招商局重庆交通科研设计院有限公司、

重庆市市政设计研究院

	水土保持监测单位
	重庆信博水利工程设计有限公司

	水土保持施工单位
	重庆城建控股（集团）有限责任公司

	水土保持监理单位
	重庆市建筑科学研究院有限公司

	水土保持设施验收

报告编制单位
	重庆信博水利工程设计有限公司

二、验收意见

	根据《中华人民共和国水土保持法》第二十七条、水利部《关于加强事中事后监督规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保[2017]365号）、水利部《关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保[2019]160号）、重庆市水利局《关于转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（渝水[2017]255号）等有关规定，2023年3月6日，重庆市城市建设投资（集团）有限公司组织召开了重庆市蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）水土保持设施验收会，参加会议的有建设单位重庆市城市建设投资（集团）有限公司、代建单位林同棪国际工程咨询（中国）有限公司、水土保持方案编制单位中国人民解放军后勤工程学院环境保护科学研究所、施工单位重庆城建控股（集团）有限责任公司、监理单位重庆市建筑科学研究院有限公司、监测单位及验收报告编制单位重庆信博水利工程设计有限公司的代表参加会议，并成立了验收组，并由建设单位重庆市城市建设投资（集团）有限公司代表作组长（验收组成员名单附后）。

验收会议前，重庆信博水利工程设计有限公司提交了《重庆市蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）水土保持监测总结报告》和《重庆市蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）水土保持设施验收报告》。上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组成员及代表认真查阅了工程有关影像资料、监测总结报告、验收报告等相关技术资料，听取了验收报告编制单位关于水土保持设施建设情况的汇报以及方案编制单位、监理、施工等单位的补充说明，经过认真讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

项目组成：重庆市蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）涉及重庆市北碚区蔡家岗街道和渝北区礼嘉街道，以嘉陵江为界，嘉陵江以北属北碚区、嘉陵江以南属渝北区。本工程作为城市主干道，南起礼嘉礼白路金山寺立交，跨过嘉陵江，北至蔡家代家院子立交，道路全长2.52km，设计速度60km/h，标准路幅宽度38m和42m，双向六车道和八车道。项目包括互通式立交（小湾立交）1座；桥梁1769m/2座（蔡家嘉陵江桥和龙溪河大桥）。

工程占地：项目总占地面积为48.91hm2，其中永久占地31.64hm2，临时占地17.27hm2。
土石方：本工程实际施工过程中，产生挖填土石方共计362.01万m3，其中挖方量159.90万m3（其中表土剥离6.72万m3、一般土石方153.18万m3），回填量202.11万m3（其中表土回填6.72万m3、一般土石方195.39万m3），借方量42.21万m3，无余方产生。

工程投资：本项目实际完成水土保持投资为3003.30万元，工程措施费为1041.29万元，植物措施费1602.97万元，临时措施费220.08万元，水土保持独立费52.00万元，水土保持补偿费57.77万。工程实际总投资161170万元，土建投资116143万元。
建设工期：项目实际建设时间为2017年8月开工，2022年6月项目完工，总工期为58个月。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2015年9月，中国人民解放军后勤工程学院环境保护科学研究所编制完成《重庆市蔡家嘉陵江大桥工程水土保持方案报告书（报批版）》；
2015年10月，本项目取得《重庆市水利局关于重庆市蔡家嘉陵江大桥工程水土保持方案的批复》（渝水许可[2015]202号）。
由于项目初步设计阶段对项目进行优化设计，将小湾立交规划次干道K0+292.421~K0+650.421路基段变更龙溪河大桥，初步设计报告取得重庆市城乡建设委员会批复；同时蔡家管委会为解决项目以及周边项目建设余方，马郎沟大桥段上游侧被规划为渣土回填区域，存在较大滑坡风险，对马郎沟大桥主体构成危险，因此建设单位会同重庆市北碚区人民政府联合向重庆市城乡建设委员申请变更马郎沟大桥为路基，并得到重庆市城乡建设委员复函同意将马郎沟大桥调整为路基。鉴于上述原因，本项目符合水土保持重大变更界定，应补充本工程的水土保持方案变更手续。

2021年1月，重庆市城市建设投资（集团）有限公司委托重庆龙翰环保工程有限公司编制《重庆市蔡家嘉陵江大桥工程水土保持方案（变更）报告书》，并于2022年3月编制完成了《重庆市蔡家嘉陵江大桥工程水土保持方案（变更）报告书（送审稿）》。

2022年5月16日，变更报告编制单位编制完成《重庆市蔡家嘉陵江大桥工程水土保持方案（变更）报告书》（报批稿）。

2022年5月30日，重庆市水利局以《重庆市水利局关于蔡家嘉陵江大桥工程水土保持方案变更准予行政许可的决定》（渝水许可[2022]58号）对该水土保持方案变更报告予以批复。
（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

招商局重庆交通科研设计院有限公司和重庆市市政设计研究院联合编制完成了《蔡家嘉陵江大桥工程初步设计》并于2017年1月取得《重庆市城乡建设委员会关于重庆市蔡家嘉陵江大桥工程初步设计的批复》（渝建初设[2017]1号），主体工程的初步设计中包含了水土保持相关内容。

2017年1月，招商局重庆交通科研设计院有限公司重庆市市政设计研究院联合体编制完成了《重庆市蔡家嘉陵江大桥工程施工图设计》，工程施工图设计中，包含了水土保持内容。
2018年9月，重庆市市政设计研究院编制完成《蔡家嘉陵江大桥工程—马郎沟桥改路施工图设计》并取得《重庆市城乡建设委员会关于蔡家嘉陵江大桥工程马郎沟大桥调整设计的复函》（渝建函[2018]562号）。工程施工图设计中，包含了水土保持内容。
（四）水土保持监测情况

2018年4月，建设单位重庆市城市建设投资（集团）有限公司委托重庆信博水利工程设计有限公司承担重庆市蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）水土保持监测工作。水土保持监测单位对项目区水土保持措施采取了实地测量、资料分析、遥感监测（无人机监测和卫星影像判读）等监测方法，结合现场施工进度情况，完成施工期间的水土保持监测工作，工程建设期间实地监测频次25次，完成《蔡家嘉陵江大桥工程水土保持监测季度报告表》14个，《蔡家嘉陵江大桥工程水土保持监测年度报告》4个，并报建设单位、重庆市水利局、北碚区水利局，并于2023年3月编制完成了《蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）水土保持监测总结报告》。

监测报告主要结论：工程水土保持措施运行良好，各项指标均达到了水土保持方案确定的水土流失防治目标，水土保持监测三色评价结论为“绿”色。项目建设中，能够按照水土保持法律法规的相关要求，履行生产建设项目水土保持职责，积极落实防治责任范围内的各项措施。施工过程中，能够执行过程建设管理程序，施工管理规定，并根据实际情况优化设计、调整施工方案，做到了尽可能减少地表扰动和土石方开挖量，尽可能减轻潜在水土流失危害性。监测结果表明：项目建设期间，各监测区采用的水土保持措施合理可行，切合实际项目情况，工程布局合理，工程质量较好，运行情况良好，各项水土保持设施均能发挥其功能，有效控制了防治责任范围内的潜在水土流失，达到了水土保持设计的要求。本项目在建设过程中采取工程措施、植物措施和临时防护措施相结合，综合防治水土流失，对工程建设造成的水土流失进行了治理并有效控制。

（五）竣工验收报告编制情况

受建设单位委托重庆信博水利工程设计有限公司承担重庆市蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）水土保持设施验收报告编制工作。2022年7月，对本项目水土保持设施完成情况进行了现场调查和分析。在外业查勘，调查的同时，项目组听取了建设单位对本项目的建设情况和水土保持工作情况介绍，查阅工程设计、施工、监理等相关资料，结合水土保持监测资料，深入贯彻现场核查了水土保持设施及关键分部工程，复查了工程质量，仔细核实了各项水土保持措施数量和质量。在水土保持措施、防治效果及其工作程序满足批复的水土保持要求后，于2023年3月编制完成了《蔡家嘉陵江大桥工程（K1+042.189至K3+561.672段）水土保持设施验收报告》。
建设单位依法编报了水土保持方案报告及水土保持方案变更报告，审批手续完备；水土保持工程管理、设计、施工、监理等建档资料齐全，依法缴纳了水土保持补偿费；水土保持设施基本按照批复的水土保持方案建成，水土保持设施质量总体合格，符合水土保持的要求；工程建设期间管理制度健全，较好地控制了工程建设中的水土流失；通过对项目防治责任范围内各项防治措施的综合分析，项目建设区扰动土地整治率100%，水土流失总治理度100%，土壤流失控制比1.0，拦渣率100%，林草植被恢复率100%，林草覆盖率60.27%。工程建设引起的水土流失得到基本控制，六项防治指标均满足水土保持方案确定的防治目标要求。
水土保持设施验收报告结论：本工程基本完成了水土保持方案确定的防治任务，水土保持投资控制和使用合理，已完成的各项工程质量总体优良。水土保持设施总体上符合国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件，达到批准的水土保持方案的要求，通过水土保持设施验收。
（六）验收结论

综上所述，验收组认为：本项目在实施过程中落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到水土保持方案确定的目标值，依法缴纳了水土保持补偿费，符合水土保持设施的验收条件，同意该项目水土保持设施通过验收。
（七）后续管护要求

该项目水土保持设施专项验收通过后，建设单位继续领头做好水土保持工作，同时将进一步加强水土保持设施管护工作，确保其持续、安全、有效运行。

[image: image2.png]Z RRERREFR

o - e | wr | e
wc [ on [nvaonsae amrenes| seawn | by Ry ween
ae com ae

was | wen [ssnanzaen comamen | aenmn [P ) | wwon

P PNy - AP,

N8| ERERRASFENANLN | AKRIEN M\ saea

S AANRTERzATRRAR Eyam T

an | %o e e | Shug] eense
T

x| anmencesansn | weans | 3 | S0

P

oo | wmensesseenss | ocae | Agg | e

rn